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INSTITUTO DE PREYIDENCIA E ASSISTENCIA DOS SERYIDORES MUNICIPAIS DE CANDAS

ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

PERIODO: 01 JANEIRO A 31 DEZEMBRO/2017

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

NOTA

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

ContribuicGes

ContribuigBes Sociais

229.882.596,51

229.882.596,51

177.991.516,09

177.991.516,09

Exploragdo e venda de Bens, Servigos e Direitos

Receita De Servigos

0,00

0,00

0,00

0,00

Varia¢6es Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Mora
Remuneragdo de Depdsitos Bancdrios e Aplicagdes Financeiras

26.857.051,48

36.534,28
26.820.517,20

44.014.242,78

1.300,98
44.012.941,80

Valorizacdo e Ganhos com Ativos

Reavaliagdo de Ativos

Ganhos com Alienagdo

Ganhos com Incorporagdo de Ativos
Ganhos com Desincorporagdo de Passivos

13.915.513,47

13.907.938,36 3.427.214,05
0,00 0,00

0,00 0,00

7.575,11 0,00

3.427.214,05

Outras Variagoes Patrimoniais Aumentativas

Reversdo de ProvisGes e Ajustes de Perdas
Compensacao Financeira entre o RGPS/RPPS
Outras Receitas Diretamente Arrecadadas

38.876.940,81

24.701.702,58
1.854.990,78
12.320.247,45

31.861.574,13

17.794.317,02
2.600.540,54
11.466.716,57

TOTAL DAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

309.532.102,27

257.294.547,05

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos

Remuneragdo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal

18.484.907,32

17.462.294,64
943.493,38
79.119,30

16.427.738,18

15.450.392,03
899.065,75
78.280,40

Beneficios Previdencidrios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

147.403.755,15

127.907.759,89

124.149.724,43

106.480.871,70

Pensdes 19.495.995,26 17.668.852,73
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo 19.735.421,25 16.735.980,30
Uso de Material de Consumo 218.292,76 113.552,17
Servigos 19.205.181,91 16.405.835,95
Depreciagdo, Amortizagdo de Exaustdo 311.946,58 216.592,18
VariagGes Patrimoniais Diminutivas Financeiras 54.534,96 37.759,64
Juros e Encargos de Mora 0,00 449,01
Outras Variag8es Patrimoniais Diminutivas — Financeiras 54.534,96 37.310,63

Desvalorizagdo e Perda de Ativos

Redugdo ao valor Recuperavel

29.759.749,63

29.747.520,24

21.188.331,52

21.184.626,90

VPD de Constituicdo de ProvisGes
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

Perdas Involuntarias 12.229,39 3.704,62
Tributarias 1.066.549,39 1.186.411,74
Obrigagdes Tributarias e Contributivas 1.066.549,39 1.186.411,74
Outras Variagoes Patrimoniais Diminutivas 67.653.512,48 39.959.418,66

67.578.322,67
75.189,81

39.805.477,65
153.941,01

TOTAL DAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

284.158.430,18

219.685.364,47

|RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (I11)=(I-11)

| 25.373.672,09| 37.609.182,58|
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